
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru anul 2020 la grăd. nr. 223 din com. Tohatin 

 

prin procedura de achiziție:  COP 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria Tohatin  

2. IDNO: 1007601007815 

3. Adresa: mun. Chisinau, S.Tohatin str. Stefan cel Mare 1 

4. Numărul de telefon/fax: 022387236 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria.tohatin@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): autoritate publica locala 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/se

rviciilor/luc

rărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1 panificație 

 

 

  22407,41 

1.1 15811100 -

7 

Piinea de 

griu cal 2,cu 

faina de 

secara  

kg 1500 Ambalat 0,5,din amestec faina de secara si 

griu, HGnr775 din03.07.2007 livrarea zilnica 

6250 

1.2 15811100 -

7 

Piine de griu 

alba 

kg 2500 Ambalat 0.43,c/s,fortificata acid folic,Fe+0,43 11620,37 

 

1.3 

15811100 -

7 

Chifle cu 

gem 

buc 1400 Chifle cu gem,ambalate(0.08gr-100gr),livrare 

1/săptămână 

4537,04 

  Lotul 2 diverse crupe   25310,36 

2.1 15613300 - 

1 

Crupe de 

griu 

kg 130 Ambalat cite 1kg. HGnr.520din22.02.2010 607,50 

2.2 13211400 -

7 

Crupe de orz 

slefuite 

kg 110 Ambalat cite 1kg. HG nr.520 din 22.02.2010 515,83 

2.3 03211200 -

5 

Crupe de 

porumb 

kg 130 Ambalat cite 1kg HG nr.68 din 29.01.2009 823,33 

2.4 03212213 -

6 

Mazare 

uscata bob 

intreg 

kg 110 Ambalat cite 1kg.HG nr.520 din22.02.2010 625 

2.5 15625000 - 

5 

Crupe de 

gris 

kg 150 Ambalat cite 1kg.HG nr520 22.02.2010 850,83 

2.6 15613310 - 

4 

Crupe de 

arpacas 

kg 80 Ambalat cite 1kg.HG nr 520 din 22.02.2010 376,67 

2.7 15613380 - 

5 

Fulgi de 

ovaz 

kg 130 Ambalate cite 1 kg.HG nr.520 din22.02.2010 1061,67 



2 

2.8 03211300 -

6 

Orez kg 200 Slefuit intreg,cu bob rotund,a cite 1kg HG nr 

520din 22.02.2010  

2253,33 

2.9 15613310 -

4 

Crupe de 

hrisca 

kg 200 Boabe intregi. Ambalat a cite 1 kg HGnr 520 

din 22.02.2010 

1520 

2.10 15613310 -

4 

Crupe de 

mei 

kg 150 Ambalat a cite 1 kg.HG nr 520 din 22.02.2010 1207,50 

2.11 03221210 -

1 

Fasole uscate kg 150 Ambalat a cite 1 kg,HG nr 520 din 22.02.2010 2598,33 

 

2.12 

15831200 -

4 

Zahăr tos kg 1000 Ambalat 1kg,HGnr.774 din 

22.06.2010,livrare1/săpt 

12870,37 

  Lotul 3 lactate   146014,80 

3.1 15530000- 

2 

Unt de vaca 

72.% 

Kg 550 Crestianscoie fara adaos de grasimi vegetale, 

nesarat,72.% grasime, HGnr611 din 

05.07.2010 ambalaj 200gr 

47870,37 

3.2 15511100 -

4 

Lapte 

pasteurizat 

2,5% 

L 7500 Pasteurizat.Grasimea2%,ambalat 1 

l.Reglamentarea tehnica ,lapte si produse 

lactate HG nr611 din 05.07.2010 

48611,11 

3.3 15512000- 

0 

Smintina 

15% 

kg 150 Grasimea 15% ambalat 0.5kgHGnr.611 din 

05.07.2010  

2833,33 

3.4 15542000- 

9 

Brinza de 

vaci dulce 

kg 500 Grasimea 5%,reglamentarea tehnica lapte si 

produse lactate HGnr.611 din 

05.07.2010,ambalat0.5-1kg,livrare 2/sapt 

18055,55 

3.5 15500000- 

3 

Chefir L 750 1%grasimea,ambalat0.5,HGnr611 

din05.07.2010 livrarea 2/sapt 

5833,33 

3.6 15544000- 

3 

Brinza cu 

cheag tare 

kg 150 45%grasimeaHG nr.611 din05.07.2010 

livrarea 2/sapt 

11700 

3.7 15551310-

1 

Iaurt natural kg 500 Fara zahar,fara adaosuri de concentrate,gusturi 

de fructe,livrare 1/sapt 

11111,11 

  Lotul 4 

 uleiuri vegetale 

  3099,17 

4.1 15544000- 

3 

Ulei din 

floarea 

soarelui 

l 280 Rafinat in butelii PET,5 litri/4.6kgHGnr434 

din 27.05.2010 

3099,17 

  Lotul 5 făinoase   4270,83 

5.1 15612100- 

2 

Faina de griu kg 150 Calitate superioara,ambalata 1-2 kg,livrarea 1/ 

saptHG68 din 29.01.09 

855 

5.2 15850000 -

1 

Paste 

fainoase 

kg 450 Calitate superioara,grupa A,1 kg HGnr775 din 

03.07.2007 ambalaj 1kg,livrarea 1/sapt 

3415,83 

  Lotul 6 sucuri   12985 

6.1 15321000- 

4 

Suc de mere l 1000 Natural de mere fara pulpa limpezit,ambalaj 1 

l tetrapac,livrare 1/ saptHG nr 1111 din 

06.12.2010 

9258,33 

6.2 15321000- 

4 

Suc de roșii l 400 Natural din roșii,amb.1l,fără sare și 

adaosuri,HGnr 1111din 06.12.2010 

3726,67 

  Lotul 7 patiserie   5850,93 

7.1 15821200 - 

1 

Biscuit cu 

lapte 

kg 150 Fara ulei de palmier si grasimi vegetale,fara 

crema,fara adaosuri,ambulate in cutii de 

carton 1-5 kg,livrare 1/sapt 

3500 

7.2 15812000- 

3 

covrigei kg 100 Covrigei fără adaosuri,fără ulei de palmier, 

ambalate 0.2gr-0.5gr 

2166,67 

7.3 15812000- 

3 

Pesmeți 

măcinați 

kg 10 Fără zahăr,HGnr520/2010 184,26 

  Lotul 8 băcănii   6874,17 

8.1 15331427 -

6 

Roșii în suc 

propriu 

kg 150 Calitatea 1,GOST3343-89,ambalaj0.5-0.7, 

livrare 1/săpt 

1602,50 

8.2 15331462 -

3 

Mazăre 

verde 

conservată 

kg 80 Ambalaj 650gr-720,livrare 1/ sapt 776,67 



3 

8.3 15332290- 

3 

Gem în 

asortiment 

kg 120 În asortiment(de căpșuni,de caise,fructe de 

pădure)ambalaj 0.3-0.8,livrare 1/săpt 

4495 

 

 

 Lotul 9 condimente  1219,16 

9.1 15841000- 

5 

Cacao praf kg 5 Praf,ambalat 100gr 265,83 

9.2 15898000- 

9 

Drojdie 

uscată 

kg 1.5 Uscată ambalată 80gr,livrare 1/săptăm 125 

9.3 15872400- 

5 

Sare 

alimentara 

kg 150 Iodata in pachete de polietilena,ambalaj 1kg 

GOST13830-97livrare 1/ sapt 

467,50 

9.4 15863000- 

5 

Ceai 

natural,negru  

kg 7 Ceai natural,negru,infuzie,fără adaosură, cal 

superioară,HGnr.206,amalaj 100-200gr 

360,83 

  Lotul 10 pește congelat 

 

 9808,33 

10.1 15221000- 

3 

Peste 

congelat hec 

kg 300 Hec trunchi,fără cap,coadă,măruntaie 

diametru 60/90,producător SUA HG  nr520 

din 22.06.2016 s au GOST 2 20057-

96,livrarea 2/sapt 

9808,33 

  Lotul 11 murături 

 

 4305 

11,1 15331142 -

4 

Varza 

murata 

kg 70 Ambalata cite 5-10kg in vase fără deteriorări 

,livrarea 1/sapt 

2008,33 

11.2 15331500- 

2 

Castraveți 

murați 

kg 80 Ambalate câte 5-10kg în vase fără 

deteriorări,livrare 1/săpt. 

2296,67 

  Lotul 12 semințe,miez,fr.uscate  

 

18202,5 

12.1 03222115 -

2 

stafide kg 10 Uscate,fara mucegai,ambulate 0,5-1,0 kg 347,50 

12.2 03111500- 

7 

Seminte de 

floarea 

soarelui 

decojite 

kg 8 Uscate,fără corpuri străine,fara urme de 

mucegai,ambulate 0,1-0,5 livrare 1/sapt 

162,50 

12.3 03111500- 

7 

Seminte de 

susan 

kg 6 Uscate,fara urme de mucegai,fara corpuri 

straine,ambalat 0,1gr,livrare 1/sapt 

399,17 

12.4 03111500- 

7 

Seminte de 

in 

kg 6 Uscate,fara urme de mucegai,fara corpuri 

straine,ambalat 0,1,livrare 1/sapt 

600 

12.5 15332410- 

1 

Fructe uscate 

In asortiment 

kg 120 Fructe uscate in asortiment,fara 

fum,(mere,pere,visine) amb 5-10 kg,livrare 

1/sapt 

3300 

12.6 15332410- 

1 

Prune uscate 

fara simburi 

si fara fum 

kg 70 Fara fum,uscate,fara simburi,amb in cutii de 

carton 5kg,livrare 1/sapt 

2660 

12.7 15332000-

4 

Miez de 

nuca 

kg 70 Roada anului current,fara corpi straini,fara 

mucegai,amb 1kg,livrare 1/sapt 

10733,33 

  Lotul 13 carne refregerată,vacumată 

 

135621,66 

13.1 15112130- 

6 

Pulpe de 

gaini 

kg 500 Pulpe refregerate,ambalate polietilen,livrare 

2/sapt,cal superioara 

14975 

13.2 15112130- 

6 

Fileu de pui kg 500 Fileu de pui refregerat,ambalat polietilen,calit 

superioara,livrare 2/sapt 

25850 

13.3 15111100 -

0 

Mușchi de 

vitel 

kg 400 Dezosata,fără jile,fără grăsimi,  ambalata,calit  

superioara, refregerata, livrare 1/sapt 

31130 

13.4 151121203 Carne de 

curcan 

kg 400 Dezosata,refregerata,vacumata,calitate 

superioara,livrare 1/sapt 

35333,33 

13.5 15113000- 

3 

Mușchi de 

porc 

kg 400 Mușchi degrasat vacumat, dezosat, cal.super, 

refregerat,livrare 1/sapt 

28333,33 

  TOTAL pe loturi 395969,32 

 

 

Cerințe suplimentare specificațiilor tehnice pentru toate produsele alimentare :  

Comenzile se vor emite conform necesităților reale de 2 ori în săptămînă.. Livrările se vor face 

pentru cantitățile din comandă în termen de maxim 3 zile de la data primirii comenzii de la 



4 

beneficiar . Costurile de livrare la depozitul beneficiarului, vor fi suportate de către furnizor 

(DDP, INCOTERMS 2013). Termenul de înlocuire al produselor: 48 ore de la notificarea din 

partea beneficiarului. 

1) Produsele alimentare se livrează în instituție în cantitățile solicitate conform cererii 

prealabile a magazinerului. Agenții economici livrează instituției produse de -calitate, în 

ambalajul producătorului, cu indicarea clară a termenului de valabilitate de la data producerii;  

2) Agenții economici transportă și livrează produse în autovehicule specializate ce corespund 

normelor de igienă și temperatură, avînd autorizație sanitar-veterinară pentru mijlocul de 

transport concret, eliberat de subdiviziunile teritoriale pentru siguranța alimentelor, și 

echipament sanitar de protecție;  

3 ) Ambalajul/vasele de transportare/conteinerele returnabile în care se livrează produsele 

alimentare sunt marcate și utilizate în strictă conformitate cu destinația;  

4) Etichetarea produselor alimentare trebuie să corespundă Legii nr.279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare ; 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite_____ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:. În temen de 10 zile de la 

semnarea contractului.La comanda dupa necesitati pe parcursul anului 2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu___ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului sau 

semnat electronic 

Obligatoriu 

2 Formularul ofertei Formularul F3.1, Original confirmat prin 

aplicarea ștampilei și semnăturii 

Participantului sau semnat electronic 

Obligatoriu 

3 Specificația de preț / tehnică Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei umede a 

Participantului, ( F.4.2) ( F.4.1) sau 

semnat electronic 

Obligatoriu 



5 

4 Autorizație sanitar veterinară pe unitate de 

transport 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului ) sau semnat 

electronic 

Obligatoriu 

5 Autorizație sanitar veterinară de funcționare 

a agentului economic 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului ) sau semnat 

electronic 

Obligatoriu 

6 Certificat de inofensivitate /aviz sanitar Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor – 

confirmată prin ştampila şi semnătura 

Participantului; ) sau semnat electronic 

Obligatoriu 

7 Certificat de conformitate/ declaratia de 

conformitate (anexa) 

Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor – 

confirmată prin ştampila şi semnătura 

Participantului; ) sau semnat electronic 

Obligatoriu 

8 Certificat/decizie/extras de înregistrare a 

întreprinderii 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului) sau semnat 

electronic 

Obligatoriu 

9 Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deţinătoare de cont - 

Confirmat prin semnătură electronică 

Obligatoriu 

10 Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor față de BPN eliberat de Serviciul 

Fiscal de Stat al Republicii Moldova 

copie confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului ) sau semnat 

electronic 

Obligatoriu 

11 Ultimul raport financiar copie confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului ) sau semnat 

electronic 

Obligatoriu 

12 Declarația privind conduita etică și 

neimplicarea în practici frauduloase și de 

corupere (F3.6) 

Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului sau 

semnat electronic 

Obligatoriu 

13 Certificat de conformitate/ Declarație de 

conformitate (pentru lactate și carne de 

bovină, porcină, pui, pește) 

Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor – 

confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii sau semnat electronic 

 

Obligatoriu 

14 Certificat de deţinere a abatorului sau 

contract cu abator (pentru carne) 

Copie confirmata prin aplicarea 

ștamplilei și semnăturii participantului 

sau semnat electronic 

Obligatoriu 

15 Certificat de deţinere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii sau contract cu asemenea 

laborator la procurarea produselor de 

panificare 

Copie confirmata prin aplicarea 

ștamplilei și semnăturii participantului 

sau semnat electronic 

Obligatoriu 

16 Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime pentru produsele de 

panificație 

Copie confirmata prin aplicarea 

ștamplilei și semnăturii participantului 

sau semnat electronic 

Obligatoriu 

17 Confirmare de deținere a stocului de 

făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului 

de achiziţie pe o perioadă de cel puţin 10 zile 

Copie confirmata prin aplicarea 

ștamplilei și semnăturii participantului 

sau semnat electronic 

Obligatoriu 

18 Garanția pentru oferta 1% 
Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului F3.2 

din secţiunea a 3-a – Formulare pentru 

depunerea ofertei 

Obligatoriu 



6 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pentru 

fiecare lot 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform informației SIA RSAP 

- pe: [data] Conform informației SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 



7 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: nu 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: SERGIU Cebotaru                                                   L.Ș. 


		2019-11-25T14:09:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




